
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

  

PROC. ELETRÔNICO: 45648/2024 

 
Rua Engenheiro José Himério, n°. 11 - Campo Grande, Cariacica, Espírito Santo    

CEP: 29.146-460 - Telefone: (27) 3354-5600 
Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

 

 

 

PORTARIA/SEMUS/Nº 020, DE 26 DEZEMBRO DE 2024 

 
 

ALTERA PARCIALMENTE A REDAÇÃO DO ARTIGO 

1º DA PORTARIA/SEMUS/Nº 008, DE 25 DE MARÇO 

DE 2022, QUE DESIGNA OS INTEGRANTES DO 

COLEGIADO GESTOR DO INTEGRASUS E 

ESTABELECE NORMAS GERAIS SOBRE O 

FUNCIONAMENTO DO COLEGIADO. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas 

no artigo 94, I e V da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Alterar parcialmente o Art. 1º da Portaria/SEMUS/nº 008, de 25 de março 

de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Art. 1º O Colegiado Gestor do IntegraSUS será composto pelos seguintes 

integrantes:  

[...] 

II - Na qualidade de representante de Instituição de Ensino e Pesquisa 

que desenvolve ações na Rede de Atenção e Vigilância em Saúde do 

Município: 

a)FACULDADE MULTIVIX: 

a.1) titular: Jordana Fernandes Zanol 

[...] 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400340035003700370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 8

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 IV
O

 D
A

 
S

IL
V

A
:2

49
92

62
37

00
 D

at
a:

 2
6/

12
/2

02
4 

15
:1

2:
28



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

  

PROC. ELETRÔNICO: 45648/2024 

 
Rua Engenheiro José Himério, n°. 11 - Campo Grande, Cariacica, Espírito Santo    

CEP: 29.146-460 - Telefone: (27) 3354-5600 
Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

 

 

b) FACULDADE UNISALES: 

b.1) titular: Lívia Perasol Bedin  

 

[...] 

 

c) FAESA 

[...] 

c.2 ) suplente: Marcello Dala Bernardina Dalla 

 

d) ESCOLA GRAU TÉCNICO 

d.1) titular: Fabíola Cássia Carvalho Correia 

d.2) suplente: Larissa Rodrigues 

 

e)FACULDADE PIO XII: 

e.1) titular : vago 

e.2 ) suplente: vago 

 

f)FACULDADE MULTIVIX EAD: 

f.1) titular: Eveliny Trugilho Silva 

f.2) suplente: Talissa da Silva Pires 

 

g) GRUPO AFYA: 

g.1) titular: Alexander de castro Soares 

[...] 

 

h) UNIVERSIDADE VILA VELHA -UVV: 

h.1) titular: Adriana Esteves Rabello 

h.2) suplente: Sérgio Emílio Rua 

 

[...] 

 

IV - Na qualidade de representante dos gestores dos serviços 

de Saúde: 

 

a ) titular: Vanessa Alvarenga Crispim Pereira 

a.1) suplente: Melissa da Penha Teixeira Fernandes 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400340035003700370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 9



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

  

PROC. ELETRÔNICO: 45648/2024 

 
Rua Engenheiro José Himério, n°. 11 - Campo Grande, Cariacica, Espírito Santo    

CEP: 29.146-460 - Telefone: (27) 3354-5600 
Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

 

 

 

V -  Na qualidade de representante dos preceptores:  

a.1) titular: Jessica Pinheiro Follador de Assis 

a.2) suplente: Luciana Bicalho Cevolani Pires 

 

VI - Na qualidade de representante do controle Social do Sistema Único 

de Saúde – SUS: 

a.1) titular: Vera Lúcia Pereira Gonçalves  

a.2) suplente : Maria Aparecida Gomes de Araújo 

 

[...] 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias, permanecendo inalterados os 

demais dispositivos da Portaria/SEMUS/Nº008/2022.  

 

 

 

 

Cariacica-ES, 26 de dezembro de 2024. 

 

 

 

PEDRO IVO DA SILVA 

  Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400340035003700370033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2529 

Cariacica (ES), sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 

 

14 
 

II – Membro: Ana Beatriz de Freitas Duarte – matrícula 
22.962;  
III – Membro: Mércia Rita Schmitd– matrícula 110.172;  
IV – Suplente: Claudia Fernanda Carvalho Costa dos Santos 
– matrícula 117.658.  
Parágrafo único: O membro suplente atuará somente nos 
casos de impedimento, suspeição ou ausência do membro 
titular. 
Art.2º Os trabalhos realizados por esta Comissão não serão 
remunerados.  
Art.3º A investidura inicial dos membros em comissão 
permanente de seleção, será de, no máximo, 01 (um) ano, 
sendo possível a recondução, uma única vez, por igual 
período, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para o período subsequente.  
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art.5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 19 de dezembro de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal De Saúde 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2024 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO 
MUNICIPAL PERMANENTE DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE 
AMOSTRAS E/OU CATÁLOGOS DE MATERIAIS, INSUMOS, 
MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTO ODONTOMÉDICO 
HOSPITALARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo artigo 58, inc. VIII da Lei nº 
5.283, de 17 de novembro de 2014; 
CONSIDERANDO o previsto no artigo 7º do Decreto 
Municipal nº 143 de 28 de setembro de 2018;  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar para compor a Comissão Municipal 
Permanente de Análise e Avaliação de amostras e/ou 
catálogos de materiais, insumos, medicamentos e 
equipamentos Odonto-médico Hospitalares da Secretaria 
Municipal de Saúde, os seguintes servidores:  
I - presidente: Erika Almada (Cirurgiã - Dentista) , 
matrícula nº. 33.936;  
II - membro: Danielle Zavarize Uliana (Cirurgiã - Dentista), 
matrícula nº. 106.197;  
III - membro: Aldecina Machado C. dos Santos 

(Enfermeira), matrícula nº 119.427;  
IV - membro: Rosana Carreto Moraes Palma 
(Farmacêutica), matrícula nº. 110.092;  
V - membro: Jamila Bonfa (Enfermeira), matrícula nº. 
110.815. 
Cariacica-ES, 20 de dezembro de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 020, DE 26 DEZEMBRO DE 

2024 
ALTERA PARCIALMENTE A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º DA 
PORTARIA/SEMUS/Nº 008, DE 25 DE MARÇO DE 2022, QUE 
DESIGNA OS INTEGRANTES DO COLEGIADO GESTOR DO 
INTEGRASUS E ESTABELECE NORMAS GERAIS SOBRE O 
FUNCIONAMENTO DO COLEGIADO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 94, I e V da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE 

Art. 1º Alterar parcialmente o Art. 1º da Portaria/SEMUS/nº 
008, de 25 de março de 2022, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
Art. 1º O Colegiado Gestor do IntegraSUS será composto 
pelos seguintes integrantes:  
[...] 
II - Na qualidade de representante de Instituição de Ensino 
e Pesquisa que desenvolve ações na Rede de Atenção e 
Vigilância em Saúde do Município: 
a)FACULDADE MULTIVIX: 
a.1) titular: Jordana Fernandes Zanol 
[...] 
b) FACULDADE UNISALES: 
b.1) titular: Lívia Perasol Bedin  
[...] 
c) FAESA 
[...] 
c.2 ) suplente: Marcello Dala Bernardina Dalla 
d) ESCOLA GRAU TÉCNICO 
d.1) titular: Fabíola Cássia Carvalho Correia 
d.2) suplente: Larissa Rodrigues 
e)FACULDADE PIO XII: 
e.1) titular : vago 
e.2 ) suplente: vago 

f)FACULDADE MULTIVIX EAD: 
f.1) titular: Eveliny Trugilho Silva 
f.2) suplente: Talissa da Silva Pires 
g) GRUPO AFYA: 
g.1) titular: Alexander de castro Soares 
[...] 
h) UNIVERSIDADE VILA VELHA -UVV: 
h.1) titular: Adriana Esteves Rabello 
h.2) suplente: Sérgio Emílio Rua 
[...] 
IV - Na qualidade de representante dos gestores dos 
serviços de Saúde: 
a ) titular: Vanessa Alvarenga Crispim Pereira 
a.1) suplente: Melissa da Penha Teixeira Fernandes 
V - Na qualidade de representante dos preceptores:  
a.1) titular: Jessica Pinheiro Follador de Assis 
a.2) suplente: Luciana Bicalho Cevolani Pires 
VI - Na qualidade de representante do controle Social do 
Sistema Único de Saúde – SUS: 
a.1) titular: Vera Lúcia Pereira Gonçalves  
a.2) suplente: Maria Aparecida Gomes de Araújo 
[...] 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias, 
permanecendo inalterados os demais dispositivos da 
Portaria/SEMUS/Nº008/2022.  
Cariacica-ES, 26 de dezembro de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 021, DE 26 DE DEZEMBRO DE 

2024 
REGULAMENTA A SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS INTERNOS 
PARA ATUAREM COMO FACILITADORES NOS PROGRAMAS 
E PROJETOS DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS 
SERVIDORES DA SAÚDE DE CARIACICA PROMOVIDOS 
PELO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE - 
ESCOLA INTEGRADA DO SUS - INTEGRASUS 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIACICA, no 
uso de suas atribuições previstas no artigo 94, I e V da Lei 
Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO a responsabilidade do Sistema Único de 
Saúde (SUS) de ordenar a formação de seus recursos 
humanos e incrementar o desenvolvimento científico e 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400340036003300390038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 15


